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Spiecapag Transadriatica

Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2016
AKTIVE

Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura
Llogari t& arké&tueshme té tjera

Mjetet monetare né arké e né banké

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali themeltar
Fitime té mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Llogari té pagueshme tregtare afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare

Llogari t& pagueshme nga palét e lidhura
Detyrime tatimore

Llogari té& pagueshme té tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

0 00~ O

10

11

12
13
14
15

31 dhjetor 2016

39,068,765

39,068,765

52,250,936
4,784,189,822
1,933,072
112,160,532

4,950,534,362

4,989,603,127

100,000

157,109,060

157,209,060

45,099,883

45,099,883

571,733,037
4,021,565,678
132,817,146
61,178,323

4,787,294,184

4,832,394,067

4,989,603,127

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 21, té cilat jané

pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Spiecapag Transadriatica
Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Shénime

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytdzimit 16
Té ardhura té tjera

Totali té ardhurave

Lénda e paré dhe materiale té& konsumueshme 17
Shpenzime personeli 18
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 19
Shpenzime té tjera té shfrytézimit 20
Totali shpenzimeve

Shpenzime interesi dhe t& ngjashme (neto) 21
Shpenzime té tjera financiare (neto) 22

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 23
Shpenzimi aktual i tatimit té shtyré

Fitimi/humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pér vitin
Totali i t& ardhurave té tjera gjithpérfshirése pér
vitin

Totali i té ardhurave Qithpérfshlrése pEr vitin

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 21, té cilat jané

piesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

5,896,327,240

5,996,327,240

(5,069,896,548)
(582,742,587)
{1,060,840)
(145,547,711)

{5,799,247,686)

6,916
(1,170,076)

195,916,394

{38,807,334)

(38,807,334)

157,108,060

157,109,060
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Spiecapag Transadriatica
Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbylfur mé 31 dhjetor 2016

Flukset e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi para tatimit

Axhustime pér z8rat jo-monetare:

Amortizimi

Rénie/{rritje) né inventar

Rénie/{rritje} né llogari té arkétueshme dhe té tjera
Rritje/({rénie) né llogari t& pagueshme dhe té tjera

Mjetet monetare t& gjeneruara nga aktivitetet
operative

Interesa té paguara

Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit

Aktivitetet investuese

Blerje t& aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale ¢

Mijete monetare té gjeneruara nga aktiviteti
investues

Aktivitetet financuese
Emetimi i kapitalit t& nénshkruar

Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti
financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim té periudhés

Mjetet monetare né fund té periudhés

Shénime

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

195,916,394

1,060,840
{52,250,936)
(4,786,122,894)
4,797,586,733

156,190,137

{4,000,000)

{4,000,000)

{40,129,605)

(40,129,605)

100,000

100,000

112,160,532

112,160,532

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 21, té cilat jané

pjesé pérbérése e kiétyre pasqyrave financiare.



Splecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 _ghjetor 2016

{Vierat jané né Lek)
1. Informacion i pérgjithshém

Spiecapag Transadriatica me formé ligjore té thjeshté éshté regjistruar mé 04/07/2016 né bazé té ligjit “Pér
shogérité tregtare” dhe statuti i saj. Veprimtaria e saj sregullohet nga statuti i saj dhe ligji Nr. 9901 daté
14.04.2008 “Pér Tregétarét dhe shoqérité tregtare”.

Objekti kryesor i veprimtarisé s& shoqérisé &sht& ndértimi i linjés furnizuese t8 gazit pjesé e projektit té&
gazsjellésit natyror TAP.

Administratoré té Shogérisé jané Z. Guillaume Batut. Adresa e Shoqérisé &shté Rr. “lbrahim Rugova®, nr.5, Sky
Tower, 13/4, 1000 Tirané dhe 8shté e regjistruar si person juridik né Njésing e Tatimpaguesve té Médhenj me
L619200268.

Né 31 dhjetor 2016 shogéria ka patur 868 punonjés.
2. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)
2.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet dhe interpretimet e méposhtme aplikohen né periudhat e raportimit financiar gé fillojné me ose pas
datés 1 janar 2016.

- Ndryshimet né SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 28 - Njésité investuese: Aplikimi i pérjashtim & konsolidimit
{ publikuar ne dhjetor 2014 dhe efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né SNRF 11”"Marréveshjet e pérbashkéta” Kontabiliteti pér Blerjet e interesave né
operacione té pérbashkéta - {publikuar né maj té 2014 dhe efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2016},

- SNRF 14 “Llogarité e shtyra pér arsye rregullatore” (publikuar ne janar 2014 dhe efektiv pér periudhat
gé fillojn& mé 1 janar 2016)

- Ndryshimet né SNK 1 Paraqitja Fillestare {publikuar né dhjetor 2014 dhe efektiv pér periudhat vjetore
qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 38 - Sqarimi i metodave té pranueshme t& Zhvlerésimi dhe Amortizimi
(publikuar n& maj 2014 dhe efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 41 “Bujqésia: Bim&t Bartése”- (publikuar né gershor 2014 dhe efektiv
pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas dat8s 1 shkurt 2016)

- Ndryshimet né& SNK 27 - Metoda e kapitalit neto né pasqyrat financiare té vecanta (publikuar né gusht
2014 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016}



Spiecapag Transadriatica
§hénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

'( Vierat jané né Lek)
2. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar t& reja dhe té rishikuara (SNRF) {vazhdim)
2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Né datén e aprovimit 1& kétyre pasqyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe rishikimet
jané emetuar por nuk jané ende efektive:

- SNRF9 “Instrumentat Financiar” {efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 lanarit 2018)

- SNRF 15 “Té ardhurat nga Kontratat me Klientét” dhe amendime t& métejshme (efektive pér periudhat
vietore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018)

- SNRF 16 “Qiraté” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2019)

- Ndryshimet né SNRF 2 “Pagesat e bazuara né aksione” (Klasifikimi dhe matja e pagesés té bazuar né
aksione (efektive pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2018).

- Ndryshimet né SNRF 4 “Kontratat e Sigurimit”- Aplikimi | SNRF 9 “Instrumentat Financiar” me SNRF 4
“Kontratat e Sigurimit” {efektive pér periudhat vjetore gé fillojné nga 1 Janari 2018 ose kur SNRF 9
“Instrumentat Financiare aplikohet pér heré té pare).

- Ndryshimet né SNRF 10 “Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara” dhe SNK 28 “Investimet né pjesémarrjet
dhe né sipérmarrjet e pérbashkéta”- Shitja ose Kontributi aseteve ndérmjet njé investitori dhe ortakut
ose sipérmarrjet e pérbashkéta dhe ndryshime té& métejshme (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas 1 Janarit 2018)

- Ndryshimet né SNK 7 “Pasqyra e Flukseve Monetare” - Paraqitja fillestare (efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné nga 1 Janari 2017}

- Ndryshimet né SNK 12 “Tatimi mbi t& ardhurat”- Njohja e detyrimeve tatimore té shtyré pér humbjet e
parealizuara (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2017)

- Ndryshimet né SNK 40 “Aktivet Afatgjata Materiale té Investuara”- Transferimet e aktiveve afatgjata
materiale té investuara (efektive per periudhat vjetore qé fillojne mé ose pas 1 Janarit 2018)

- Ndryshime té standarteve t& ndryshme “Pérmirésime té SNRF-ve (cikli 2014-2016)" qé rrjedhin nga
projekti vjetor i pérmirésimit t& SNRF-ve { SNRF 1, SNRF 12, 1AS 28} kryesisht me qéllim gé t& shmangin
mospérputhjet dhe té gartésojné formulimin {Ndryshimet né SNRF 12 duhet té zbatohen pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017 dhe ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 duhet té zbatohen
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018)

- SIC 22 “Transaksionet né monedh# té huaj dhe parapagimet” {pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2018).

Shogéria ka zgjedhur t& mas i pérvetésojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés qé ato do té
béhen efektive. Kempania parashikon se pérvetésimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk
do té keté ndikim material né pasqyrat financiare té kompanisé né periudhén e aplikimit fillestar té tyre.



Spiecapag Transadriatica
Shiénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)

3. Bazat e pérgatitjes sé& pasqyrave financiare
3.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare individuale jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF).

3.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jan& pérgatitur bazuar né koston histaorike.
3.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se Shoqéria do
té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé t& ardhme té parashikuar.

3.4. Monedha funksionale dhe e paraqgitjes
Kéto pasqyra financiare jané paraqgitur né Lek, e cila &shté dhe monedha funksionale e Shoqérisé.
3.5, Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
kérkon gé Drejtimi té béjé gjykimet, vlerdsimet dhe supozimet té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél
dhe shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund té
ndryshojné si pasojé e kétyre vlerésimeve.

Vierésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme, Rishikimet e vierésimeve kontabél njihen né
periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

3.5.1. Zhvierésimii llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vler&suara té cilat rezultojné nga pamundésia e
konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen n& moshén e logarive té arkétueshme
dhe eksperiencén e méparshme né gregjistrimin, vlergsimin e aftésisé paguese té konsumatoréve, si dhe
ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve. Manaxhimi vleréson né fund té
cdo periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme.



Spiecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyilur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

4. Politikat Kontabéi

Politikat kontab#l t& mé&poshtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura né
pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit n& datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi
né zéra monetaré Eshté diferenca gé vijen nga kémbimi i njé numri t& caktuar njésish t& nj& monedhe té huaj né
monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né& datat e kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-
monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés sé kryerjes
sé transaksionit ndérsa ato gé& maten me vieré té& drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit té datés kur 8shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga kursi i kEmbimit kalojné né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 &sht# detajuar si mé poshté:

Kursi i kémbimit 2016 2015

EUR/Lek 135.23 137.28

UsD/ Lek 128.17 125.79

GBP/Lek 157.56 186.59
4.2. Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérb&hen nga llogari t& arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe té
dhéna dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé lidhet me
to, pérveg sic pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré t& drejté népérmjet fitim/humbjes,
kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim t& njohjes fillestare
instrumentat financiaré jo-derivativé maten sig pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria bihet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadajné té drejtat kontraktuale t& Shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar
ose kur Shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe
pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e
transaksionit, gé éshté data né té cilén Shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet financiare
cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& Shoqérisé skadajné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mijetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijng depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose
mé pak gé nga data e fillimit.

Llogari t& arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvierésimi. Provizioni pér zhvlergsimin e aktiveve té ark&tueshme llogaritet kur ka t& dhéna se
Shogéria nuk do té jeté né giendje té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtiré&sité financiare t debitorit, mundésia
qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé llogarité e arkétueshme &
zhvlerésohen. Shuma e provizionit lfogaritet si diferencé midis vlerés sé& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té
ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive té interesit.



Spiecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

4, Politikat Kontabél {vazhdim}
4.2, Instrumentat financiaré (vazhdim)

Llogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme dhe té tjera jané deklaruar me vlerén e drejté dhe mé pas me koston e tyre t& amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huaté

Huaté jané njohur fillimisht me vlerén e drejté, neto nga kostot e transaksioneve dhe mé pas njihen me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, me shpenzime interesi té njohura bazuar né normén
efektive.

Metoda e interesit efektiv éshté metoda e llogaritjes sé kostos s& amortizuar té detyrimit financiar dhe e alokimit
té shpenzimit t& interesit pérgjaté periudhés pérkatése, Norma efektive e interesit &shté norma qé skonton
saktésisht vlerat e ardhshme té parave pérgjaté jetégjatésisé sé planifikuar té detyrimit financiar, ose kur éshté
e pérshtatshme, pér njé periudhé mé té shkurtér vlerén e mbetur neto nga njohja fillestare.

Viera e drejté
Vierat e drejta té pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera
Instrumenta té& tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke zbritur
gdo humbje nga zhvlergsimi.

Kapitali
Kapitali njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderchet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje kané
efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé midis vlerés
sé& mbetur dhe vierés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara t& parasé té skontuara me normén efektive
té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe gé kané karakteristika t& ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur pas
njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto t& amortizuar, rimarrja njihet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

4.3, Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera pér ta
sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit té produkteve né kosta pérfshihet edhe
pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u lfogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese. Kosto e
inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.

Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété vierésim,
si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.



Splecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

4. Politikat Kontabél {vazhdim)
4.4 Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matjo

Ta gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amaortizimin e akumuluar.
Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-ndértuara
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né
giendje pune pér qéllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e ¢gmontimit, heqjes sé pjeséve dhe sjelljes né
gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktiyit. Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra gjaté ndértimit
kapitalizohen né “Ndértim né proces” dhe transferohen né& kategoring pérkatdse té& aktivit kur p&rfundon
ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

NE rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé té médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérderimit p&rcaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me
vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve,

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé z&ri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té atij 2&ri
nése éshté e mundshme q& Shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekanomike nga pérdorimi i pjesés
zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme
té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

i, Amortizimi
Amortizimi &shté llogaritur mbi vlerén e amortizueshme, e cila éshté kostoja e aktivit duke zbritur vlerén e

mbetur. Amaortizimi njihet me normat si mé poshté né bazé t& vlerés sé mbetur:

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2016 dhe 2015 &shté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Ndértesa dhe instalime Vlera e mbetur 5%
Makineri th pajisje Vlera e mbetur 20%
Mjete transporti Viera e mbetur 20%
Pajisje informatike Vlera e mbetur 25%
Mobilje e orendi Vlera e mbetur 20%

K&to norma reflektojngé mé sé shumti vlerén e pritshme té konsumit té pérfitimeve té& ardhshme ekonomike qé
burojné nga aktivet afatgjata materiale. Prodhimi né proces nuk amortizohet.
Normat e amortizimit dhe vlera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale rivierésohen né ¢do daté raportimi.

iv. Cregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk priten mé
pérfitime ekonomike té ardhshme nga p&rdorimi eipo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.
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Spiecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

4, Politikat Kontabél (vazhdim)
4.5. Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur £shté e mundshme q& njésia ekonomike do t& keté pérfitime ekonomike né té
ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté t& arkétuar
ose té arkétueshme g& merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje t& menjéhershme
dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.

4.6. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative qé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si aktive dhe
detyrime financiare né shkallén mé t& ulét t& vlerés sé drejté té aktivit dhe vierés aktuale t& minimumit té
pagesave t& girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e t& ardhurave dhe
sHpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e mbetur t& detyrimeve.

4.7. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né& kapital, rast né t& cilin edhe
tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatuesh&m t& vitit, duke aplikuar normat tatimore
né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabé&| t& tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e
méparshme. Norma & tatimit mbi fitimin pér vitin 2016 éshté 15%.

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit t& pagueshém (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér t& evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen pér shkak té
aplikimit t& parimeve kontab8l t& ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeveté bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve
pér géllime t& raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime tatimore,

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fuqi ose gé konsiderohen né fugi né fund té periudhés
sé raportimit, té cilat pritet t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té anullohen ose humbja
tatimore e mbartur do t& shfrytézohet.

Aktivet tatimore t& shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé qé éshté e
mundshme qé fitimi i tatuesh&m né té ardhmen té mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé.

4.8.  Pérfitimet e punémarrésve

Kontributet e detyrueshme shoqgérore

Njé ptan i kontributit t& pércaktuar &shté njé plan pérfitimi pas periudhés sé punésimit sipas té cilit njé njési
ekonomike paguan kontribute né shuma fikse né njé entitet té veganté dhe nuk ka asnjé detyrim ligjor apo
konstruktiv pér t& paguar shuma té& métejshme. Qeveria e Shqipérisé @shté pérgjegjése pér sigurimin e
pensioneve né Shqipéri, sipas njé plani t& pércaktuar té kontributeve té pensionit. Kontributet e shoqérisé né
planin e pércaktuar té kontributeve té pensionit njihen si njé shpenzimi pérfitimit té punonjésve né té ardhura
dhe shpenzime né periudhat gjaté té cilave kryhen shérbimet nga té punésuarit.
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Splecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

4. Politikat Kontabél {vazhdim)
4.9, Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ase ka ndikim té réndésishém né vendimet
e biznesit apo vendimet financiare t& palés tjetér. P&r qgéllime té paraqitjes sé& pasqyrave financiare, drejtimi i
Shoqérisé dhe Manaxhimi konsiderahen si palé té lidhura.

4.10. Provizione

Nj& provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund t& vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen e
tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme té parasé me njé normé skontimi para
tatimit gé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vler&n né kohé té parasé dhe pér risget gé lidhen me detyrimin
né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash
pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren,

4,11, Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té& pasqyrave financiare
pér sa kohé q& mundésia pér njé dalje té& burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé aktiv i
-kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né sh&nime pér sa kohé ekziston mundésia e
hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kusht&zuara njihet si provizion, nésé éshté e mundshme
qé ngjarjet e ardhshme té& konfirmojné q& njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund té
béhet njé vlerésim i arsyeshé&m i shumés s& humbjes.
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Spiecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)
6. Inventaré

Gjendja e inventarit mé 31 dhjetor 2016 &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2016

Léndé ndihmése dhe té konsumueshme
Parapagime pér blerje

18,805,912
33,445,024

52,250,936

7. Liogari t& arkétueshme nga palét e lidhura

Llogarité e arkétueshme nga palét e lidhura mé 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2016

Llogari té arké&tueshme tregétare
nga Spiecapag Shqgipéria

4,784,189,822

4,784,189,822

8. Té tjera.llogari t& ark&tueshme

Té tjera logari té arkétueshme detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2016

TVSH pér tu regulluar
Detyrime doganore
Té tjera té arkétueshme

1,127,929
2,228
802,915

1,933,072

9. Mjete monetare né arké dhe né banké

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2016

Likuiditete né banké
Likuiditete né arké

96,167,117
15,993,415

112,160,532

10. Kapitali

Kapitali i nénshkruar i shogérisé &shté 100,000 leké:

Ortakét e shoqgérisé jané:
s A, HAK International B.V- Dega ne Shqiperi 35 % té kuotave
e Spiecapag Albania- Dega né Shqipéri 65% té kuotave

Fitimi i ushtrimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 &shté: 157,109,060
Shogéria nuk ka fitime té mbartura.
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Spiecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)

11.  Llogari té pagueshme tregtare afatgjata

Llogarité e pagueshme tregtare afatgjata mé 31 dhjetor 2016 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2016

Llogari té pagueshme tregtare afatgjata

45,099,883

45,099,883

12. Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

31 dhjeteor 2016

Llogari té pagueshme tregtare

571,733,037

571,733,037

13. Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Llogari t& pagueshme ndaj paléve t& lidhura mé 31 dhjetor 2016 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

T& pagueshme tregtare nga SC Shqipéria
Té pagueshme tregtare nga
A HAK International Branch Albania

3,956,479,669
65,086,009

4,021,565,678

14. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

Detyrime pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore
Detyrime pér tatim page

Detyrime pér tatime né burim

Detyrim pér TVSH

Detyrim tatim fitimi

21,702,228
21,784,220

2,069,387
52,453,977
34,807,334

132,817,146

15. Llogari t& pagueshme té tjera

Llogarité e pagueshme té tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

Paga té pagueshme

61,178,323

61,178,323
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Spiecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek)

16. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit mé 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

Té ardhura nga aktiviteti i shfryt&zimit

Rakordimi i té ardhurave me deklaratat e TVSH-sé:

Rakordimi i t& ardhurave me FDP-né
Qarkullim i tatueshém

Zbriten Autofaturimet 2016

Shuma e qarkullimit e korrektuar
Sipas Kontabilitetit

Diferenca

Te ardhura nga kémbimet valutore
Te ardhura nga interesat
Total té ardhura deklaruar né FDP-né e Tatim Fitimit

17. Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

5,996,327,240

5,996,327,240

31 dhjetor 2016

6,010,674,305
(14,347,065)
5,996,327,240

5,996,327,240

31,504,312
6,916

6,027,838,468

Lénda e pare dhe materiale t& konsumueshme detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016:

Léndé ndihmaése dhe e konsumueshme

Léndé djegése

Pjesé kémbimi

Qera pajisjesh

Nénkontraktore

Mirémbaitje / riparime dhe materiale konsumi
Transport

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

177,134,616
232,987,714
116,350,333
2,295,590,521
2,153,930,217
11,709,368
82,193,779

5,069,896,548

16



Spiecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek}

18. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit detajohen si mé poshté pé‘r vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016:

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016

Shpenzime pér paga 535,997,312
Shpenzime pér sigurime shogérore e shéndetésore 46,745,275
582,742,587

19. Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Shpenzime amortizimi 1,060,840

1,060,840

20. Shpenzime té tjera té shfryt&zimit

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016

Blerje energji,avull,ujé 191,917
Shpenzime udhetimi dhe dieta 100,822,455
Qera Zyra 424,139
Shpenzime ligjore & konsulenca 7,329,389
Shpenzime té ndryshme administrative 1,052,690
Shpenzime pér materiale dhe mirembejtje zyrat 9,244,573
Shpenzime telefon dhe internet 5,188,695
Komisione dhe tarifa bankare 5,739,759
Tatime dhe taksa 1,063,636
Gjoba e démshperblime 20,000
Té tjera shpenzime pér personelin 14,259,658
Té tjera shpenzime 210,800
145,547,711
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Spiecapag Transadriatica

Shiénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)

21. Shpenzime interesi dhe té ngjashme {neto)

shpenzimet e interesit (neto} pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016 paragiten si mé poshté:

Té ardhura nga interesat

22. Shpenzime té tjera financiare (neto)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

6,916

6,916

Shpenzimet e tjera financiare (neto) paragiten si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016:

Humbje nga k&mbimet valutore
Té ardhura nga k&mbimet valutore

23. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

(32,674,388)
31,504,312

(1,170,076)

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin paragitet si mé& poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016:

Fitimi para tatimit

Total shpenzime té panjohura

Shpenzime udhétimi

Gjoba dhe penalitete

Shpenzime pa dokumenta té regullt tatimore

Fitimi para tatimit {pérfshiré shpenzimet e ponjohura)

Humbije fiskale e mbartur

Tatim fitimi @15%

24. Palét e lidhura

31 dhjetor 2016

195,916,394
62,799,163
58,492,407

20,000
4,286,756

258,715,557

38,807,334

157,109,060

Llogarité e arkétueshme dhe llogarit e pagueshme me palét e lidhura paragiten si mé poshté pér vitin e

mbyllur mé 31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2016

Té arkétueshme

Té pagueshme

Spiecapag Shqiperia
A HAK International Branch Albania

4,784,189,822 3,956,479,669
- 65,086,009
4,784,189,822 4,021,565,678
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Spiecapag Transadriatica
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)

23.  Palét e lidhura (vazhdim)

Transaksionet me palét e lidhura paragiten si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2016
Shitje Blerje
Spiecapag Shqipéria 5,996,327,240 3,307,272,391
A HAK International Branch Albania - 280,293,157
5,996,327,240 3,587,565,548

24. Manaxhimi i riskut financiar

Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj risgeve té méposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave financiaré:
-risku i kreditit
-risku i likuiditetit
-risku i monedhés

Ky shénim paraqet informacionin rreth ekspozimit té& Shoqérisé ndaj secilit prej risgeve t& mésipérme,
objektivave té Shoqérisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe manaximin e riskut dhe manaximin e kapitalit
té Shogérisé. Shénime sasiore té tjera jané pérfshiré pérgjaté kétyre pasqyrave financiare.

Drejtimi ka pérgjegjésiné e ploté pér hartimin dhe mbikgyrjen e kuadrit t& manaximit té riskut té shogérisé.
Politikat e manaximit té riskut t& Shoqérisé jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar risqget e hasura nga
Shogéria, pér té vendosur kontrollet dhe limitet e duhura té riskut dhe pér t& monituar riskun dhe respektimin e
limiteve. Politikat dhe sistemet e manaximit t& riskut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né
kushtet e tregut dhe aktivitetet e Shogérisé. Shogéria, népé&rmjet trajnimeve dhe standardeve e procedurave té
manaximit té saj, ka si qéllim té zhvillojé nj& mjedis t& disiplinuar dhe konstruktiv té kontrollit né t& cilin ta gjithé
punonjésit jand né dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentat kryesoré financiaré t& Shoqérisé pérbéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, té&
arkétueshme dhe t& pagueshme dhe té tjera té pagueshme.

{a) Risku i kreditit
Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagé&son shumén maksimale té ekspozimit té rrezikut. Risku i kreditit

#shté i kufizuar né vierén kontabél té aktiveve financiare né datén e raportimit. Shogéria ndjek té drejtat e
paark&tuara né baza periodike.

31 dhjetor 2016
Derinésmuaj 012 Lderin@S e et Total
muayj vjet
Llogari tregtare té
arkétueshme dhe té tjera 4,786,122,894 (IR BED
Mjet? monetare né arké dhe 112,160,532 112,160,532
banké
Rreziku kreditit mé 31
dhjetor 2016 4,898,283,426 - - 4,898,283,426
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Spiecapag Transadriatica

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vlerat jané né Lek}
24.

{b) Risku i ltkuiditetit

Manaxhimi i riskut financiar (Vazhdim)

Risku i likuiditetit &shid risku qé Shogéria té hasé ndonjé véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve té lidhura me
detyrimet financiare qé likuidohen népérmjet parave apo aktiveve té tjera financiare.

Mé poshté paragiten aktivet dhe pasivet financiare sipas maturitetit kantraktual té tyre mé 31 dhjetor 2016.

Llogari tregtare té arkétueshme
dhe té tjera

Mjete monetare né arké

dhe banké

Totali

Llogari tregtare t& pagueshme
dhe té tjera

Hua

Totali

Rreziku i likuiditetit mé 31 dhjetor
2016

{c) Riskuivalutés

31 dhjetor 2016
Deri né 6 muaj Sz LA b5 Total
muaj vjet vjet

4,786,122,894 4,786,122,894
112,160,532 112,160,532
4,898,283,426 - - 4,898,283,426
(4,787,294;184) (45,099,883) (4,832,394,067)
{4,787,294,184) - - {4,832,394,067)
110,989,242 - {45,099,883) 65,889,359

Ekspozimi ndaj riskut té valutés

Ekspozimi i Shogérisé ndaj riskut t& monedhés s& huaj mé 31 dhjetor 2016 &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2016

EUR usoD LEK GBP Total
CURIH A L 4,784,189,822 1,933,072 4,786,122,894
arkétueshme dhe té tjera
AT L 78,940,244 33,220,288 112,160,532
dhe banké
Totali 4,863,130,066 - 35,153,360 4,898,283,426
Llogari tregtare t& pagueshme 1,3 435 338)  (262,743) (407,369,967) (1,329,019) (,832,394,067)
dhe té tjera
Hua -
Totali (4,423,432,338) (262,743) (407,369,967) (1,329,019) (4,832,394,067)
Rreziku | monedhés
TP 439,697,728 (262,743) (372,216,607) (1,329,019) 65,889,359
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{Vlerat jané né Lek}
24.  Manaxhimi i riskut financiar (Vazhdim)

(d} Riskuinormave té interasit
Risku i normés sé interesit pérfagéson riskun qé vlera e instrumentave financiare do té luhatet nga ndryshimet
né treg té normés sé interesit dhe riskun q& maturiteti i aktiveve financiare gé mbartin interes té jeté i ndryshém
nga maturiteti | pasiveve financiare qé mbartin interes. Gjatésia e kohés né té cilén norma e interesit &shté fikse
pér njé instrument financiar pércaktohn se né ¢'masé éshté e ekspozuar ndaj riskut té normés sé interesit.
Aktivet dhe detyrimet e Shogérisé mbajné normat e interesit té tregut. Nuk ka instrumenta financiaré té cilat
mbartin norma interesi.

25. Ngjarje pas bilancit

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés sé& bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra financiare.
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